
１　被害森林の緊急整備 Ⅰ課税事業者用

（１）－１　被害木の伐倒、搬出 消費税区分(資材　消費税抜）

1,044,000 円／ha

1,124,000 円／ha

1,354,000 円／ha

1,434,000 円／ha

1,740,000 円／ha

1,820,000 円／ha

2,127,000 円／ha

2,207,000 円／ha

2,514,000 円／ha

2,594,000 円／ha

2,901,000 円／ha

2,981,000 円／ha

3,288,000 円／ha

3,368,000 円／ha

3,675,000 円／ha

3,755,000 円／ha

4,062,000 円／ha

4,142,000 円／ha

4,449,000 円／ha

4,529,000 円／ha

4,835,000 円／ha

4,915,000 円／ha

（１）－２　被害木の伐倒、搬出（風倒被害地）

1,167,000 円／ha

1,247,000 円／ha

1,512,000 円／ha

1,592,000 円／ha

1,944,000 円／ha

2,024,000 円／ha

2,376,000 円／ha

2,456,000 円／ha

2,807,000 円／ha

2,887,000 円／ha

3,239,000 円／ha

3,319,000 円／ha

3,671,000 円／ha

3,751,000 円／ha

4,103,000 円／ha

4,183,000 円／ha

4,534,000 円／ha

4,614,000 円／ha

4,966,000 円／ha

5,046,000 円／ha

5,398,000 円／ha

5,478,000 円／ha

その他

（表１） （表２）

加算率

3%

10%

13%

18%

６点

加入している場合の点数 平均点数

１点以上７点未満

※社会保険料等の支払いを行う場合は、施行地ごとに、事業に従事した各現場労働者について社会保険等の加入状況に応じ、表
１に示す点数を合計し、現場労働者数で除して算出される平均点数に応じて、標準単価に表２に示す率を乗じた額を加算する。

※事業実施に直接必要な労務が雇用によってまかなわれる場合は、現場監督費　21％ を加算する。

退職金共済
制度

厚生年金保険

健康保険

雇用保険

労災保険

中小企業退職金共済制度

中小企業退職金共済制度以外

３点

２点

１０点

７点以上１３点未満

１３点以上２３点未満

２３点以上

５点

１点

令和５年度サンブスギ林総合対策事業標準単価

備　　考

120㎥／ha以上150㎥／ha未満

1ha当たりの標準単価被害木の伐倒材積

150㎥／ha以上200㎥／ha未満

200㎥／ha以上250㎥／ha未満

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

550㎥／ha以上600m³／ha未満

600㎥／ha以上

刈り払い有

250㎥／ha以上300㎥／ha未満

300㎥／ha以上350m³／ha未満

350㎥／ha以上400m³／ha未満

400㎥／ha以上450m³／ha未満

450㎥／ha以上500m³／ha未満

500㎥／ha以上550m³／ha未満

550㎥／ha以上600m³／ha未満

600㎥／ha以上

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

300㎥／ha以上350m³／ha未満

350㎥／ha以上400m³／ha未満

400㎥／ha以上450m³／ha未満

450㎥／ha以上500m³／ha未満

500㎥／ha以上550m³／ha未満

被害木の伐倒材積

120㎥／ha以上150㎥／ha未満

150㎥／ha以上200㎥／ha未満

200㎥／ha以上250㎥／ha未満

250㎥／ha以上300㎥／ha未満

刈り払い無

刈り払い有

風倒被害率10％
以上の場合に適用

1ha当たりの標準単価 備　　考

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無

刈り払い有

刈り払い無



（２）伐採跡地の植栽

再造林

地拵えなし 219,000 365,000 511,000 657,000 803,000 876,000

618,000 764,000 910,000 1,056,000 1,202,000 1,275,000

地拵えなし 289,000 482,000 674,000 867,000 1,060,000 1,156,000

688,000 881,000 1,074,000 1,266,000 1,459,000 1,556,000

地拵えなし 267,000 446,000 624,000 803,000 981,000 1,071,000

667,000 845,000 1,024,000 1,202,000 1,381,000 1,470,000

地拵えなし 502,000 837,000 1,173,000 1,508,000

902,000 1,237,000 1,572,000 1,907,000

地拵えなし 483,000 805,000 1,127,000 1,449,000

882,000 1,204,000 1,526,000 1,849,000

地拵えなし 454,000 758,000 1,061,000 1,364,000

854,000 1,157,000 1,460,000 1,763,000

地拵えなし 527,000 879,000 1,231,000 1,583,000

927,000 1,279,000 1,631,000 1,983,000

地拵えなし 525,000 875,000 1,226,000 1,576,000

924,000 1,275,000 1,625,000 1,975,000

地拵えなし 479,000 798,000 1,118,000 1,437,000

878,000 1,197,000 1,517,000 1,836,000

地拵えなし 466,000 778,000 1,089,000 1,400,000

866,000 1,177,000 1,488,000 1,800,000

２　被害木の運搬

3,200 円/㎥

4,000 円/㎥

4,800 円/㎥

5,600 円/㎥

6,400 円/㎥

7,200 円/㎥

8,100 円/㎥

備　　考

3,000本/ha以上
2,500本/ha以上
3,000本/ha未満

2,000本/ha以上
2,500本/ha未満

60km未満

60km以上

50km未満

40km未満

30km未満

20km未満

10km未満

備　　考素材材積1m³当たりの標準単価運搬距離

針葉樹
（コンテナ

苗）

針葉樹
（裸苗）

拡大造林

樹下植栽

ネズミモチ
(低) 草地・灌木地

500本/ha以上
1,000本/ha未満

1,000本/ha以上
1,500本/ha未満

1,500本/ha以上
2,000本/ha未満

草地・灌木地

草地・灌木地

補植
樹種 区分

低密度植栽

人工造林

その他広葉
樹 草地・灌木地

イロハモミジ
(低) 草地・灌木地

ヤマモモ(高)
草地・灌木地

トベラ(低)
マサキ(低) 草地・灌木地

草地・灌木地

シイ・カシ類
草地・灌木地

ヤマザクラ
(高) 草地・灌木地

クヌギ(高)
コナラ(高)


